
2 長薬発第 339 号 

令和 2 年 6 月 29 日 

 

地 域 薬 剤 師 会 長 様 

同 実務実習担当者 様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

 

平素、本会の運営に際し種々ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記 薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応について、

日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。 

薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応につきましては、令和 2

年 3 月 5 付元長薬発第 1166 号通知をはじめ、日薬・関東地区調整機構通知にて

実習時の感染防止対策等についてお知らせしてきたところですが、今般、実務実習受

入薬局(以下、受入薬局)において、実習生の同居者が発熱しているにも関わらず受

入薬局や大学に報告なく実務実習が継続され、その後、当該実習生も発熱した事例

が報告されました。 

令和 2 年 5 月 7 日付 2 長薬発第 145 号通知でご連絡いたしました、関東地区調

整機構の第Ⅱ期以降の実務実習に関する基本方針(別添参考資料)でも、大学では

「学生の毎日の体調・家庭の状況について実習施設並びに大学(担当教員)へ報告す

ることを徹底させる」、実習施設では「実習施設において実習前に学生の体調及び家

庭の状況に関する報告を確認し、実習の実施について検討する」とされております。 

つきましては、貴職ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、貴会内の薬局実務実

習受入薬局へご周知いただき、実習生に、本人・家族の体調等の報告について、ご指

導を徹底いただきますよう、お願いいたします。 

また、本件につきましては、6 月 23 日付で薬学教育協議会から全国の薬科大学長

及び薬学部長に対して、別添の通り連絡がされております。 

 

 

 
 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 

長野県薬剤師会 保険医療課 中島・大塚・藤澤 

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075 E-mail：hoken4@naganokenyaku .or.jp







参 考



 




